
REGISTRO GENERALE N. 515 del 12/03/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 515 del 12/03/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 622 del 08/03/2019 

 
OGGETTO: IMPUGNAZIONE DI TRE SENTENZE EMESSE DAL GIUDICE DI PACE DI FERMO 

(N.490/2019 FASC.1641; N.493/2019 FASC.1632; N.512/2018 FASC.1657). PREVENTIVO DI 
SPESA PER PATROCINIO LEGALE AVV. MAZZAFERRI MITA. IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che 
- con deliberazioni n.248 del 23.11.2017, n.276 del 21.12.2017, n.12 del 16.01.2018 

e da ultimo con n.64 del 20.03.2018, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione 
organica e apportato modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

- con decreti del Sindaco n.1 del 29/01/2018, n.13 del 7/11/2018 e 14 del 27/12/2018 
sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attualmente in corso;  

 
Visti gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 con particolare riferimento all'art.163, 
disciplinano "l'esercizio provvisorio e gestione provvisoria"; 
  
Preso atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 25.1.2019, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n.28 del 02.02.2019 è stato differito il termine per l’approvazione del 
bilancio annuale di previsione degli Enti Locali al 31 marzo 2019; 
 
Dato atto che le spese previste dal presente provvedimento sono escluse dal rispetto dei 
limiti dei dodicesimi di cui al comma 5 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto, 
relativi a contenzioso non differibile, non sono suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi;  
 
Richiamata la deliberazione G.C. n.29 del 26.2.2019 con la quale l’Amministrazione 
comunale ha deciso di appellare tre distinte sentenze emesse dall’Ufficio del Giudice di 
Pace di Fermo e precisamente:  

 n.490/2019 pubblicata il 24.1.2019 - fasc.1641 – B. S.; 

 n.493/2019 pubblicata il 24.1.2019 - fasc.1632 – S.A. ;  

 n.512/2018 pubblicata il 29.12.2018 - fasc.1657 – V.G; 
affidando la rappresentanza e difesa di questo Comune all’avv. Mita Mazzaferri del Foro di 
Fermo (giusta procedura comparativa esperita G.C. 147/2017); 
 
Rilevato che l’importo complessivo dei patrocini non supererà l’importo di euro 2.300,00 
(importo comprensivo di spese vive, forfettarie e cap) da impegnare sul competente 
capitolo di bilancio "SPESE PER COMPENSI PROFESSIONALI AVVOCATURA 
ESTERNA", che presenta adeguata disponibilità;  
 
Acquisito il CIG di riferimento n.ZAB277F932 (contratti esclusi ex art.17 del D.Lgs. 
50/2016 - procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando);  

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=41416879


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 515 del 12/03/2019 

 
Acquisite 

 l’autodichiarazione di regolarità contributiva (in atti al fascicolo informatico);  

 dichiarazione del conto corrente dedicato al presente  affare (in atti al fascicolo 
informatico), ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge n.136/2010;  
 
Dato atto, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche 
ed integrazioni;   
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  
 

DETERMINA 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 2.300,00 comprensiva spese ed oneri di legge a 
favore di MAZZAFERRI MITA - PACE 17 - 63023 FERMO FM - Codice Fiscale: 
MZZMTI76M44F052O -  Partita IVA: 01870040449 IMPUTANDO la spesa all'intervento 
1010203  capitolo 2019/12550/1 denominato "(EX 255/0) SPESE PER COMPENSI 
PROFESSIONALI AVVOCATURA ESTERNA (SPESE, DIRITTI, ONORARI). SPESE 
CTU." del redigendo bilancio 2019, codice CIG ZAB277F932.  
 

dare atto che il formale conferimento della procura alla lite e il concreto esercizio della 
rappresentanza processale della parte configurano anche il perfezionamento in forma 
scritta del contratto di patrocinio nell'ipotesi in cui parte conferente sia l'organo 
rappresentativo di un ente pubblico, come è il sindaco (Cass. Cass. civ. VI, 16-02-2012, 
n.2266). 
 
provvedere alla liquidazione della presente spesa con specifica determinazione di 
liquidazione nella quale si da atto dell’acquisizione del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC) ai sensi del c.10, art.16 bis L.28.1.09, n.1 (conversione del D.L. 
185/08 “anticrisi”);  
 
Di dare atto che 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-
bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, 
al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-
bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del 
settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, in calce 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 515 del 12/03/2019 

- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex 
art.32 L. n.69/2009, per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 622 del 08/03/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 11/03/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 622 del 08/03/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 12550 1 381 1 01 11 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 2.300,00 14392 MAZZAFERRI MITA 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 12/03/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 660 
 

Il 12/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 515 del 12/03/2019 con 
oggetto: IMPUGNAZIONE DI TRE SENTENZE EMESSE DAL GIUDICE DI PACE DI FERMO 
(N.490/2019 FASC.1641; N.493/2019 FASC.1632; N.512/2018 FASC.1657). PREVENTIVO DI SPESA PER 
PATROCINIO LEGALE AVV. MAZZAFERRI MITA. IMPEGNO DI SPESA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 12/03/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


